
C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

DIÁRIO OFICIAL
DO LEGISL ATIVO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 

cr iado pela  resolução nº  5 ,  de  2  de  setembro de 2021

São José dos  Campos,  São Paulo,  24  de Junho de 2022

RUA DESEM. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA

Ano 2022
Número 075

CAMARASJC.SP.GOV.BR

18ª  Legis latura  -  2021/2024

https://www.camarasjc.sp.gov.br/


ÍNDICE

24 DE JUNHO DE 2022

D I Á R I O  O F I C I A L
1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

MESA DIRETORA

VEREADORES

COMISSÕES PERMANENTES

LINKS

-  LEI  ORGÂNICA
-  CÂMARA SEM PAPEL
-  LEGISL AÇÃO MUNICIPAL
-  REGIMENTO INTERNO

PUBLICAÇÕES

-  COMUNICADOS
-  EDITAIS

3
4
8

12

13



MESA DIRETORA

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

PRESIDENTE

Robertinho da Padaria  
CIDADANIA

1ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Juvenil Silvério  
PSD

2ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Lino Bispo  
PL

1ᵒ  SECRETÁRIO

Marcão da Academia  
PSD

2ᵒ  SECRETÁRIO

Marcelo Garcia  
PTB

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            24 DE JUNHO DE 2022                           PÁGINA   -   03

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/mesas.aspx


Amélia Naomi   
PT (Partido dos Trabalhadores)

amelia@camarasjc.sp.gov.br

Dr. Elton   
PSC (Partido Social Cristão)

drelton@camarasjc.sp.gov.br

Dr. José Claudio  
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

joseclaudio@camarasjc.sp.gov.br

Dulce Rita
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

dulce.rita@camarasjc.sp.gov.br

Fabião Zagueiro
SOLIDARIEDADE (Partido Solidariedade) - Líder Partidário

fabiaozagueiro@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            24 DE JUNHO DE 2022                           PÁGINA   -   04

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=35
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=238
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=247


Fernando Petiti
MDB (Movimento Democrático Brasileiro) - Líder Partidário

fernandopetiti@camarasjc.sp.gov.br

Juliana Fraga
PT (Partido dos Trabalhadores) - Líder Partidário

julianafraga@camarasjc.sp.gov.br

Juvenil Silvério
PSD (Partido Social Democrático )

juvenil@camarasjc.sp.gov.br

Júnior da Farmácia
União (União do Brasil) - Líder Partidário

juniordafarmacia@camarasjc.sp.gov.br

Lino Bispo
PL (Partido Liberal) - Líder Partidário

linobispo@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            24 DE JUNHO DE 2022                           PÁGINA   -   05

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=246
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=45


Marcão da Academia
PSD(Partido Social Democrático)

marcaodaacademia@camarasjc.sp.gov.br

Marcelo Garcia
PTB (Partido Trabalhista Brasileiro)

marcelogarcia@camarasjc.sp.gov.br

Milton Vieira Filho
REPUBLICANOS (Republicanos) - Líder Partidário

mvfilho@camarasjc.sp.gov.br

Rafael Pascucci
PTB (Partido Trabalhista Brasileiro) - Líder Partidário

pascucci@camarasjc.sp.gov.br

Renato Santiago
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira) - Líder Partidário

renatosantiago@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            24 DE JUNHO DE 2022                           PÁGINA   -   06

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=47
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=244
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=242
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=243
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=245


VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

Robertinho da Padaria
CIDADANIA (CIDADANIA) - Líder Partidário

presidencia@camarasjc.sp.gov.br

Roberto Chagas
PL (Partido Liberal)

robertochagas@camarasjc.sp.gov.br

Roberto do Eleven
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

robertodoeleven@camarasjc.sp.gov.br 

Thomaz Henrique
NOVO (NOVO) - Líder Partidário

thomazhenrique@camarasjc.sp.gov.br

Walter Hayashi
PSC (Partido Social Cristão) - Líder Partidário

walterhayashi@camarasjc.sp.gov.br

Zé Luís
PSD (Partido Social Democrático) - Líder Partidário

zeluis@camarasjc.sp.gov.br

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                           24 DE JUNHO DE 2022                            PÁGINA   -   07

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=50
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=240
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=239
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=55
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=237


COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO 
DE ÉTICA

COMISSÃO DE 
CULTURA E ESPORTES

PRESIDENTE

DR. JOSÉ CLAUDIO
SUPLENTE:  ROBERTO CHAGAS

REL ATORES

ROBERTO DO ELEVEN
SUPLENTE:  DULCE RITA

FABIÃO ZAGUEIRO
SUPLENTE:  JUVENIL  SILVÉRIO

AMÉLIA NAOMI
SUPLENTE:  L INO BISPO

MEMBRO

JÚNIOR DA FARMÁCIA
SUPLENTE:  RAFAEL PASCUCCI

PRESIDENTE

FABIÃO ZAGUEIRO
SUPLENTE:  DULCE RITA

REL ATOR

ROBERTO CHAGAS
SUPLENTE:  JULIANA FRAGA

MEMBRO

THOMAS HENRIQUE
SUPLENTE:  ROBERTO DO ELEVEN

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            24 DE JUNHO DE 2022                           PÁGINA   -   08

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37


COMISSÃO DE 
MEIO AMBIENTE

COMISSÃO DE
ECONOMIA, FINANÇAS

E ORÇAMENTO

PRESIDENTE

MARCÃO DA ACADEMIA
SUPLENTE:  MARCELO GARCIA

REL ATOR

ROBERTO DO ELEVEN
SUPLENTE:  WALTER HAYASHI

MEMBRO

JÚNIOR DA FARMÁCIA
SUPLENTE:  DR.  ELTON

PRESIDENTE

MILTON VIEIRA FILHO
SUPLENTE:  L INO BISPO

REL ATOR

MARCELO GARCIA
SUPLENTE:  MARCÃO DA ACADEMIA

MEMBRO

AMÉLIA NAOMI
SUPLENTE:  JUVENIL  SILVÉRIO

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            24 DE JUNHO DE 2022                           PÁGINA   -   09

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43


COMISSÃO DE 
EDUCAÇÃO E

PROMOÇÃO SOCIAL

COMISSÃO DE
PLANEJAMENTO URBANO,

OBRAS E TRANSPORTES

PRESIDENTE

WALTER HAYASHI
SUPLENTE:  ROBERTO CHAGAS

REL ATOR

RENATO SANTIAGO
SUPLENTE:  THOMAZ HENRIQUE

MEMBRO

JULIANA FRAGA
SUPLENTE:  AMÉLIA  NAOMI

PRESIDENTE

FERNANDO PETITI
SUPLENTE:  RAFAEL PASCUCCI

REL ATOR

JUVENIL SILVÉRIO
SUPLENTE:  ZÉ LUÍZ

MEMBRO

LINO BISPO
SUPLENTE:  DR.  JOSÉ CL AUDIO

COMISSÕES PERMANENTES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            24 DE JUNHO DE 2022                           PÁGINA   -   10

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41


COMISSÃO 
DE SAÚDE

COMISSÃO DE
JUSTIÇA, REDAÇÃO E
DIREITOS HUMANOS

PRESIDENTE

DR. JOSÉ CLAUDIO
SUPLENTE:  RENATO SANTIAGO

REL ATOR

JUVENIL SIVÉRIO
SUPLENTE:  MILTON VIEIRA FILHO

MEMBRO

RAFAEL PASCUCCI
SUPLENTE:  FABIÃO ZAGUEIRO

PRESIDENTE

DR. ELTON
SUPLENTE:  JÚNIOR DA FARMÁCIA

REL ATOR

DULCE RITA
SUPLENTE:  WALTER HAYASHI

MEMBRO

ZÉ LUIZ
SUPLENTE:  FERNANDO PETITI

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                           24 DE JUNHO DE 2022                            PÁGINA   -   11

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39


ATUALIZADA ATÉ A EMENDA
DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEI ORGÂNICA
ACESSE A LEI MAIS IMPORTANTE

DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

REGIMENTO INTERNO
VEJA AS REGRAS DE

FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL
ACESSE A LEGISLAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CÂMARA SEM PAPEL
ACOMPANHE A

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

ACESSE LINKS ABAIXO

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            24 DE JUNHO DE 2022                           PÁGINA   -   12

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/


SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 24 DE JUNHO DE 2022

ANO 2022

PUBLICAÇÕES

CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Processo de Execução Contratual nº 
5.823/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2022
Inexigibilidade nº 11/2022 – Processo Licitató-
rio nº 4.558/2022
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 4.842 
créditos de vales-transportes para atender os 
servidores e estagiários da Edilidade. As especi-
ficações detalhadas do objeto são as constantes 
no Termo de Referência – Documento Inicial 
(evento 1.2) da Solicitação de Compra – 208/2022 
– Processo 4558/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica consignada 
no Exercício de 2022.
VALOR DO CONTRATO: R$ 25.178,40 (vinte e 
cinco mil, cento e setenta e oito reais e quarenta 
centavos).
CONTRATADA: Consórcio 123, CNPJ:  
10.295.212/0001-05.
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2022.
ASSINAM PELA CONTRATADA: Marcos Roberto 
de Lacerda, CPF/ME nº 100.292.958- 07 e Décio 
Marcos Fonseca Junior, CPF/ME nº 257.701.378-
78
ASSINA PELA CONTRATANTE: Michael Robert 
Boccatto e Silva, CPF: 220.181.068-05, Secretário 
Diretor-Geral.
RESPONSÁVEL PELA PUBLICAÇÃO: Gustavo 
Zorzetto Neri, Chefe de Seção de Contratos.

GUSTAVO ZORZETTO NERI
Chefe de Seção de Contratos

Documento assinado digitalmente

Autorizo a publicação supra.

GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES
Gestor do Núcleo de Gestão, Finanças e

Contratações
Documento assinado digitalmente

PROCESSO LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 13, DE 26 DE MAIO 
DE 2022

Concede a Medalha Mérito Esportivo Ubiratan
Pereira Maciel ao Sr. João Augusto Lopes Leonel.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
APROVA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Mérito Espor-
tivo Ubiratan Pereira Maciel ao Sr. João Augusto 
Lopes Leonel.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação.

Plenário “Mário Scholz”, 26 de maio de 2022.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Ver. Robertinho da Padaria
Presidente

Ver. Juvenil Silvério
Primeiro-Vice-Presidente 

Ver. Lino Bispo
Segundo-Vice-Presidente

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            24 DE JUNHO DE 2022                           PÁGINA   -   13



Ver. Marcão da Academia
Primeiro-Secretário

Ver. Marcelo Garcia
Segundo-Secretário

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara 
Municipal de São José dos Campos, aos vinte e 
seis dias do mês de maio do ano de dois mil e 

vinte e dois.

Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário Diretor-Geral

DECRETO LEGISLATIVO Nº 14, DE 26 DE MAIO 
DE 2022

Dispõe sobre a criação da Medalha Mérito Cienti-
fico.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
APROVA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica instituída a Medalha Mérito Científico 
como honraria do Legislativo que se destina a 
premiar estudiosos ou cientistas civis ou Insti-
tuições Científicas que tenham contribuído com 
relevantes trabalhos ou estudos científicos volta-
dos para o bem da coletividade.

Art. 2º A homenagem será conferida por indica-
ção dos vereadores, acompanhada do respectivo 
“Curriculum Vitae” ou justificativa em se tratando 
de instituição civil, após aprovação do plenário 
da Casa.

Art. 3º A medalha deverá ser confeccionada em 
metal nobre com o símbolo no verso de um “áto-
mo”, símbolo da ciência e no reverso o Brasão do 
Município com a inscrição Câmara Municipal de 
São José dos Campos.

Art. 4º Acompanhará a entrega da Medalha 
Mérito Científico um diploma, em tamanho A4, 
assinado pelos integrantes da Mesa Diretora.

Art. 5º Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação

Plenário “Mário Scholz”, 26 de maio de 2022.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Ver. Robertinho da Padaria
Presidente

Ver. Juvenil Silvério
Primeiro-Vice-Presidente

Ver. Lino Bispo
Segundo-Vice-Presidente

Ver. Marcão da Academia
Primeiro-Secretário

Ver. Marcelo Garcia
Segundo-Secretário

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara 
Municipal de São José dos Campos, aos vinte e 
seis dias do mês de maio do ano de dois mil e 

vinte e dois.

Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário Diretor-Geral

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            24 DE JUNHO DE 2022                           PÁGINA   -   14

PUBLICAÇÕES



C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CAMARASJC.SP.GOV.BR

RUA DES. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA


		2022-06-23T18:21:25-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




